

Redegørelse vedr. åbent brev om Børne- og Ungdomspsykiatrien

Den 14. september 2016 blev et åbent brev med overskriften "Opråb fra børne- og ungdomspsykiatrien" offentliggjort i dagbladet Information. Afsenderne var 50 yngre læger og psykologer, heraf to ansat i Region Midtjylland. I brevet gives der udtryk for, at udredningsretten i visse situationer sætter fagligheden under pres.

Dato 23-09-2016
Sagsbehandler Gry Brun Jensen
gry.brun.jensen@stab.rm.dk
Tel. +4578412065
Sagsnr. 1-31-72-139-16

Det rådgivende udvalg for psykiatriområdet og det specialiserede socialområde har bedt om en redegørelse for, hvordan de problemstillinger, der nævnes i brevet, håndteres i Region Midtjylland, og om der er hold i de fremførte argumenter.

Begrebet "udredningsret"

Pr. 1. september 2015 blev udredningsretten på 30 dage indført i psykiatrien. Udredningsretten betyder, at patienten – hvis det er fagligt muligt – skal udredes inden for 30 dage efter henvisningen. Det vil sige, at det enten bliver besluttet, at patienten skal tilbydes behandling, eller at mistanken om sygdom afkræftes. Hvis det ikke er muligt at udrede patienten inden for fristen, skal der inden for de 30 dage udarbejdes en plan for det videre udredningsforløb.

Det har taget tid at finde en entydig og fælles forståelse af udredningsretten. Regionernes fortolkning af loven er bl.a. sket på baggrund af kontakt med Styrelsen for Patientsikkerhed. Det åbne brev efterlader det indtryk, at der fortsat er usikkerhed omkring udredningsrettens krav og forventninger.

Håndtering af udredningsretten i Region Midtjylland

Klinikere i Børne- og Ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland udreder ikke udelukkende på baggrund af standardudredningspakker, men har mulighed for at tilpasse indholdet og længden af udredningsforløbet til den enkelte patients behov. Dette skal sikre, at udredningen indeholder de elementer, der er nødvendige og tilstrækkelige for den enkelte patient.

Den individuelle tilpasning kan medføre, at udredningen nødvendigvis må tage mere end 30 dage af hensyn til den faglige kvalitet, eller foridi patienten/de pårørende eller andre aktører har brug for mere tid. I sådanne tilfælde kan klinikerne i registreringssystemet angive, at udredningsretten ikke kan overholdes af en nærmere angivet årsag. Registreringen betyder, at det i den regionale monitorering af overholdelsen af udredningsretten korrigeres for faglige årsager og tilfælde, hvor patienten eller pårørende har udsat udredningen.

Hvis klinikerne vurderer, at der er behov for mere tid til at udrede patienten, har de ledelsens opbakning til at overskride fristen på 30 dage. Det giver mulighed for at forlænge processen, hvis patienten eller de pårørende har brug for det, eller hvis der er en lægefaglig begrundelse. Det sikrer, at klinikerne har tid til at forstå barnets situation og stille den rigtige diagnose.

Der er altså ikke tale om, at krav til produktiviteten trumfer kravene til den faglige kvalitet.

Andre problemstillinger i det åbne brev

I det åbne brev bemærkes det, at udredningsretten resulterer i et stigende antal genhenvisninger. Region Midtjylland har ikke umiddelbart tal for antallet af genhenvisninger.

Det er korrekt, at kun møder med patienten kan registreres som et ambulant besøg. I praksis bliver de pårørende, skole og andre relevante aktører involveret i vidt omfang.

I det åbne brev bemærkes det videre, at der er et stort gennemtræk af medarbejdere pga. opsigelser og stress-sygemeldinger. Fra maj 2015 til maj 2016 forlod 83 ud af 517 personer svarende til 16,1 procent Børne- og Ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland. Fremmødeprocenten er på 96,8%, hvilket placerer afdelingen i den bedre halvdel af Psykiatri og Social.

Endelig nævnes det i det åbne brev, at underskriverne har oplevet at stille diagnoser på baggrund af andre lægers notater i patientens journal. Det er vigtigt at understrege, at klinikerne i Region Midtjylland ikke stiller diagnoser på patienter, som de ikke selv har set.

Den videre dialog

Psykiatri- og Socialledelsen udsendte den 31. maj 2016 et brev om udredningsretten og behandlingsgarantien til klinikerne i Region Midtjylland. Det er Psykiatri- og Socialledelsens opfattelse, at denne præcisering har givet klinikerne en afklaring omkring udredningsrettens krav. I lyset af det åbne brev vil Psykiatri- og Socialledelsen dog nu gå i dialog med ledelsen i Børne- og Ungdomspsykiatrien om behovet for en yderligere præcisering.

Afdelingsledelsen i Børne- og Ungdomspsykiatrien har i forlængelse af det åbne brev taget de problemstillinger, der nævnes i brevet, op til fælles dialog og drøftelse.

Afdelingsledelsen og Psykiatri- og Socialledelsen vil prioritere den fortløbende dialog med klinikerne om udredningsretten, så der sikres en fælles forståelse af, at udredningsrettens frist på 30 dage gerne må overskrides, hvis der er faglige grunde til det, således at udredningsretten sikrer, at patienterne får den nødvendige behandling så hurtigt som det fagligt er muligt.